PAGE

[image: image1.png]

ГЛАВА ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.09.2018

г.  Великий Устюг

                                   № 110

 Об утверждении Положения о проведении
 конкурса  проектов,  разработанных  физи-

 ческими  лицами  в  рамках   направлений
 государственной   молодежной   политики

 Великоустюгского района
В целях поддержки молодежных и гражданских инициатив на территории Великоустюгского района, руководствуясь статьёй 27 Устава Великоустюгского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурса проектов, разработанных физическими лицами в рамках направлений государственной молодежной политики Великоустюгского района.

2. Организацию и проведение конкурса поручить управлению культуры, спорта и молодёжной политики администрации Великоустюгского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и размещения на официальном сайте.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации Великоустюгского муниципального района.

5. Справку о выполнении настоящего постановления представить до 20 января 2019 года.

Глава Великоустюгского

муниципального района                                                                                 А.В. Кузьмин
Утверждено:

постановлением

Главы Великоустюгского

муниципального района

от 20.09.2018 № 110

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса проектов, разработанных физическими лицами
в рамках направлений государственной молодежной политики Великоустюгского района
1. Общие положения

Конкурс проектов, разработанных физическими лицами в рамках направлений государственной молодежной политики Великоустюгского района (далее – Конкурс) проводится администрацией Великоустюгского муниципального района в лице управления культуры, спорта и молодёжной политики администрации района.

Сроки проведения: сентябрь - ноябрь 2018 года.

Место проведения: Великоустюгский район.
Основные понятия, используемые в Положении:
Проект - деятельность отдельного физического лица и(или) группы молодежи по достижению цели в планируемый период времени, состоящая из решения ряда задач и скоординированных действий, имеющая определенные социально значимые требования и результаты и учитывающая ресурсные ограничения.
Портфолио проекта - подборка работ, фото- и видеоматериалов, документов, благодарственных и рекомендательных писем, отзывов, презентаций, дающих представление о достижениях в реализации проекта.
Экспертный совет - коллегиальный орган для определения победителей Конкурса.
Экспертная оценка - процедура получения оценки проекта на основе мнения специалистов (экспертов), входящих в состав экспертного совета.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1.  Цель Конкурса - стимулирование гражданской активности молодежи на территории Великоустюгского муниципального района посредством государственной поддержки молодежных проектов.
2.2.  Задачи:
- создать условия для вовлечения молодежи в решение вопросов государственной молодежной политики на территории Великоустюгского района;
- создать условия для развития основных направлений государственной молодежной политики на территории Великоустюгского района;
- выявить и поддержать перспективные проекты молодых людей, представленных на Конкурс.

3. Условия участия в Конкурсе

3.1.  К участию в Конкурсе допускаются молодые люди в возрасте от 14 (с согласия родителей, форма согласия Приложение 5) до 35 лет включительно, постоянно проживающие и/или имеющие постоянное место работы (учебы) на территории Великоустюгского района.
3.2.  Каждый участник может представить на Конкурс только один проект.
3.3.  Проекты, представленные на Конкурс, должны находиться в стадии реализации, иметь определенные результаты и быть реализованы в срок до 20 декабря 2018 года.
3.4.  Проекты, представленные на Конкурс, должны соответствовать одному из перечисленных направлений:
— духовно-нравственное и патриотическое воспитание молодых граждан;

— формирование здорового образа жизни, профилактика негативных явлений в молодежной среде;

— развитие творческого потенциала населения;

— деятельность детских и молодежных общественных объединений;

— деятельность молодежного добровольческого движения.

3.5.  Общая сумма призового фонда Конкурса – 50 тысяч рублей. Сумма запрашиваемых средств должна быть отражена в Описании проекта, форма которого представлена в Приложении 2 настоящего Положения.

3.6.  Количество проектов, финансируемых по итогам Конкурса, размер финансовой поддержки определяются Экспертным советом.

3.7.  За счет предоставленной финансовой поддержки физическое лицо не вправе осуществлять следующие расходы:

- расходы, связанные с оказанием финансовой и имущественной помощи;
- расходы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности, оказанием платных услуг населению и помощи коммерческим организациям;
- расходы на поддержку политических партий и осуществление политической деятельности;
· расходы на проведение митингов, демонстраций, пикетирований;
- расходы на приобретение алкогольных напитков и табачной продукции;
·  расходы, связанные с капитальным строительством;
·  расходы, связанные с религиозными обрядами и церемониями.
4. Порядок проведения Конкурса и подведения итогов

4.1.  Для участия в Конкурсе гражданину, соответствующему требованиям пункта 3.1. настоящего Положения, до 16:30 час. по московскому времени 15 октября 2018 года необходимо направить конкурсную документацию: заявку на участие, согласие на обработку персональных данных (Приложение 1), описание проекта (Приложение 2) в печатном виде в адрес организатора Конкурса: г. Великий Устюг, Советский пр, д.103, каб. №39. Режим работы: понедельник - пятница с 8:00 до 17:00 час., перерыв на обед с 12:00 до 13:00 час. Электронную версию конкурсной документации участник Конкурса направляет на адрес электронной почты: molod@vumr.ru, указывая в теме письма «Конкурс проектов».

4.2. Конкурс проводится в два этапа: прием и рассмотрение конкурсной документации на соответствие требованиям настоящего Положения, заседание Экспертного совета.
4.3. Первый этап: прием и рассмотрение конкурсной документации на соответствие требованиям настоящего Положения.
Сроки проведения:
· прием конкурсной документации до 15 октября 2018 года;

- рассмотрение конкурсной документации - в течение 5 рабочих дней со дня окончания приема конкурсной документации.
4.3.1. Конкурсная документация, не соответствующая требованиям настоящего Положения, к участию в Конкурсе не допускается.

4.3.2. Материалы конкурсной документации не рецензируются и не возвращаются.
4.4. Второй этап: заседание Экспертного совета.
4.4.1.  Сроки проведения второго этапа Конкурса определяются организатором и не могут быть позднее 30 календарных дней с момента окончания срока приема заявок.

4.4.2.  Для оценки конкурсной документации организаторы формируют Экспертный совет.
4.4.3.  Каждый член Экспертного совета в соответствии с критериями оценки проектов (Приложение 3) выставляет баллы каждому представленному проекту.
4.4.4.  Победители Конкурса определяются Экспертным советом по итогам открытого голосования. Победителем Конкурса признается проект, получивший большинство голосов членов Экспертного совета.
4.4.5. Решение Экспертного совета по результатам заседания оформляется протоколом. Протокол подписывается председательствующим Экспертного совета, секретарем.
4.4.6.  Список победителей Конкурса в соответствии с протоколом заседания Экспертного совета утверждается постановлением Главы района и размещается на сайте администрации района.
4.4.7. Участникам Конкурса вручаются свидетельства об участии, победители Конкурса получают дипломы и финансовую поддержку на реализацию заявленных проектов в соответствии с условиями заключенных договоров.

5. Порядок предоставления отчетной документации
победителями Конкурса
5.1.  Победитель Конкурса каждый второй и четвертый вторник месяца направляет информацию о мероприятиях, проводимых в рамках календарного плана реализации проекта, на две предстоящие недели в соответствии с Приложением 4 к настоящему Положению. Информацию необходимо направлять на адрес электронной почты: molod@vumr.ru .
5.2.  Победитель Конкурса готовит отчет о реализации проекта, по форме, утверждённой организаторами, и направляет его на почтовый адрес организатора Конкурса, электронную версию отчета на адрес электронной почты: molod@vumr.ru в срок до 21 декабря 2018 года.

Приложение 1
к Положению о проведении

конкурса проектов,

разработанных физическими лицами

в рамках направлений государственной

молодежной политики
Заявка на участие
в конкурсе проектов физических лиц в
рамках направлений государственной молодежной политики
Великоустюгского района
	1.
	Направление Конкурса

	2.
	Информация о заявителе:

	Ф. И. О.

	Дата рождения

	Номер мобильного телефона

	Адрес электронной почты

	Членство в общественном объединении (при наличии)

	Название образовательной организации/учреждения (место работы/должность)

	3.
	Информация о проектной команде (при наличии)

	Количество членов проектной команды

	4.
	Информация о проекте

	Название проекта

	Значимость проекта

	Место реализации проекта

	Сроки реализации проекта

	Сумма запрашиваемых средств

Даю согласие администрации Великоустюгского муниципального района, г. Великий Устюг, Советский пр., д. 103 на обработку персональных данных, указанных в настоящей заявке и прилагаемых документах, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную передачу персональных данных в целях участия в районном конкурсе «Успешная молодёжь - залог стабильного будущего».

Настоящее согласие действует до даты его письменного отзыва.

____________ _____ года         _________________/_____________________/

                         дата                                                                       подпись                                       ФИО

Приложение 2

к Положению о проведении

конкурса проектов,

разработанных физическими лицами

в рамках направлений государственной

молодежной политики
Описание проекта
1. Название проекта.

2. Краткая аннотация.

3. Актуальность (не более I страницы).

4. Основные целевые группы, на которые направлен проект.

5. Основная цель проекта.

6. Задачи проекта.

7. Место реализации проекта.

8. Календарный план реализации проекта (последовательное перечисление основных мероприятий проекта с приведением количественных показателей и периодов их осуществления, согласно форме).

	Мероприятие
	Сроки проведения
	Количественные показатели реализации

9. Ожидаемые результаты (описание позитивных изменений, которые произойдут в результате реализации проекта по его завершению и в долгосрочной перспективе. Количественные и качественные показатели.)

10. Мультипликативность (укажите как будет (если будет) распространяться опыт по реализации проекта в других муниципальных районах и городских округах).
11. Детализированная смета расходов (подробно указываются все расходы на проект. Выделить статьи расходов на которые требуется финансовая поддержка согласно форме).
	№
	Наименование статьи расходов
	Единица измерения
	Цена

(руб.)
	Количество
	Сумма,

руб.

12. Приложения (Список приложений: фотографии (не более 5 шт.), статьи в СМИ (не более 3 шт.), ссылки на сообщения о проекте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и т. д., если такие имеются к моменту начала реализации проекта).

Приложение 3

к Положению о проведении

конкурса проектов,

разработанных физическими лицами

в рамках направлений государственной

молодежной политики
Критерии оценки проектов,
представленных на конкурс проектов физических лиц в рамках направлений государственной молодежной политики Великоустюгского района
	№
	Критерий
	Баллы

	1
	Социальная значимость и актуальность проекта
	0-5

	2
	Достижение конкретных результатов в ходе реализации проекта
	0-5

	3
	Обеспечение эффективного решения определенной проблемы проекта
	0-5

	4
	Инновационность, уникальность проекта
	0-5

	5
	Реалистичность исполнения
	0-3

	6
	Обоснованность затрат на реализацию проекта
	0-3

	7
	Четкое и ясное изложение сути проекта
	0-3

Приложение 4

к Положению о проведении

конкурса проектов,

разработанных физическими лицами

в рамках направлений государственной

молодежной политики
Форма заполнения информации по мероприятиям
на две предстоящие недели

Наименование проекта:

	№
	Название
мероприятия
	Дата
проведения
мероприятия
	Место
проведения
мероприятия,
	Официальный
хештег

Приложение 5

к Положению о проведении

конкурса проектов,

разработанных физическими лицами

в рамках направлений государственной

молодежной политики
СОГЛАСИЕ

Я,_______________________________________________________________________,

(Ф.И.О. законного представителя)

настоящим даю согласие на участие в конкурсе проектов физических лиц в рамках направлений государственной молодежной политики Великоустюгского района моего (ей) сына (дочери) __________________________________________________________________

(Ф.И.О, возраст)

С положением о конкурсе ознакомлен (а).

______________________________                                           _____________________

(Ф. И. О. лица, давшего согласие)                                                                                            (подпись)

«___» __________ ____г.